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DEVIANT XULQ-ATVORGA EGA BOLALARNING IJTIMOIY 

PEDAGOGIK REABILITATSIYASI 

 

Baratova Shahlo Jalil qizi 

Qashqadaryo viloyati Qarshi shahar "Erkatoyim-kichkintoyim"  

xususiy maktabgacha ta'lim tashkiloti tarbiyachisi 

Bolalarning ijtimoiy moslashuvi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada deviant xulq-atvorni namoyon qiluvchi bolalarni 

ijtimoiy-pedagogik reabilitatsiya qilish, taʼlim, ijtimoiy va psixologik tadbirlarni 

birlashtiradigan yaxlit yondashuv, xatti-harakatlarni oʻzgartirish, ijtimoiy 

koʻnikmalarni rivojlantirish, samarali natijalarni taʼminlash uchun doimiy monitoring 

va baholashning ahamiyati, deviant xulq-atvorga hissa qoʻshadigan tizimli 

muammolarni hal qilish haqida bayon qilinadi. 

Kalit soʻzlar: ijtimoiy-pedagogik reabilitatsiya, deviant xulq-atvor, xulq-atvorni 

oʻzgartirish, ijtimoiy koʻnikmalarni rivojlantirish, tizimli muammolar. 

 

Kirish: 

Bolalardagi deviant xulq-atvor fenomeni jamiyat meʼyorlari va umidlaridan 

ajralib turadigan keng koʻlamli harakatlarni oʻz ichiga oladi. Bunday xatti-harakatlar 

turli shakllarda namoyon boʻlishi mumkin, jumladan, tajovuzkorlik, darsdan ketish va 

huquqbuzarlik, koʻpincha atrof-muhit omillari, oilaviy dinamika, tengdoshlar taʼsiri va 

individual psixologik muammolarning murakkab oʻzaro taʼsiri natijasida yuzaga 

keladi. Ushbu xatti-harakatlarning asosiy sabablarini tushunish nafaqat simptomlarni, 

balki asosiy sabablarni ham hal qiluvchi samarali reabilitatsiya strategiyalarini ishlab 

chiqish uchun muhimdir. Ijtimoiy-pedagogik reabilitatsiya yondashuvi bu bolalarni 

jamiyatga qayta integratsiyalashuviga yordam berish uchun taʼlim, ijtimoiy va 

psixologik tadbirlarni birlashtirgan holda yaxlit istiqbolga urgʻu beradi. Ushbu 

yondashuv deviant xulq-atvor nafaqat individual patologiyaning aksi, balki koʻpincha 

keng qamrovli yechimlarni talab qiladigan kengroq tizimli muammolarni koʻrsatishini 

tan oladi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya: 

Ijtimoiy-pedagogik reabilitatsiyaning asosiy maqsadlari koʻp qirrali boʻlib, xulq-

atvorni oʻzgartirishga, ijtimoiy koʻnikmalarni rivojlantirishga, hissiy qoʻllab-

quvvatlashga va taʼlimga jalb qilishga qaratilgan. Xulq-atvorni oʻzgartirish ijobiy 

alternativlarni targʻib qiluvchi tizimli aralashuvlar orqali salbiy naqshlarni 

oʻzgartirishga qaratilgan. Bu jarayon koʻpincha har bir bolaning individual 

ehtiyojlariga moslashtirilgan aniq, erishish mumkin boʻlgan maqsadlarni belgilashni 
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oʻz ichiga oladi. Shu bilan birga, ijtimoiy koʻnikmalarni oshirish shaxslararo 

munosabatlarni yaxshilash va tegishlilik tuygʻusini rivojlantirish uchun juda muhimdir.  

Deviant xulq-atvorga ega boʻlgan bolalar tez-tez muloqot qilish va nizolarni hal 

qilish bilan kurashadilar, bu esa maqsadli ijtimoiy koʻnikmalarni oʻqitishni 

reabilitatsiyaning muhim tarkibiy qismiga aylantiradi. Bundan tashqari, hissiy yordam 

bu bolalar duch keladigan psixologik muammolarni hal qilishda muhim rol oʻynaydi. 

Maslahat xizmatlaridan foydalanish bolalarga oʻz his-tuygʻularini boshqarishga va 

yengish mexanizmlarini rivojlantirishga yordam beradi, natijada sogʻlom xulq-atvorni 

tanlashga olib keladi. Taʼlimni qoʻllab-quvvatlash bir xil darajada muhimdir; 

Bolalarning oʻz ilmiy izlanishlari bilan shugʻullanishlarini taʼminlash orqali biz 

keyingi ogʻish xavfini kamaytirishimiz va muvaffaqiyat va maqsad tuygʻusini 

rivojlantirishimiz mumkin. 

Natijalar: 

Samarali reabilitatsiya strategiyalarini amalga oshirish uchun har tomonlama 

baholash va individual rejalashtirishdan boshlab tizimli yondashuv zarur. Keng 

qamrovli baholashni oʻtkazish amaliyotchilarga har bir bolaning oʻziga xos 

ehtiyojlarini, kuchli tomonlarini va qiyinchiliklarini tushunishga imkon beradi. Ushbu 

baholash asosida aniq maqsadlar qoʻyadigan va zarur choralarni koʻrsatadigan shaxsiy 

reabilitatsiya rejalarini ishlab chiqish mumkin. Oilaning ishtiroki reabilitatsiya 

jarayonining yana bir muhim jihati hisoblanadi. Oilalarni jalb qilish nafaqat qulay uy 

muhitini yaratadi, balki ota-onalarga farzandlarining xatti-harakatlarini samarali 

boshqarish uchun zarur vositalar bilan yordam beradi.  

Ota-onalik koʻnikmalariga qaratilgan seminarlar oilalarni ijobiy xulq-atvorni 

mustahkamlash va yuzaga kelgan muammolarni hal qilish uchun strategiyalar bilan 

jihozlashi mumkin. Bundan tashqari, maslahat va terapiyani reabilitatsiya tizimiga 

kiritish asosiy psixologik muammolarni hal qilish uchun juda muhimdir. Individual 

yoki guruh terapiyasi mashgʻulotlari bolalarga salbiy fikrlash shakllarini tanib olish va 

oʻzgartirishga yordam berish uchun kognitiv-xulq-atvor terapiyasi usullarini qoʻllash 

orqali oʻzlarining his-tuygʻulari va tajribalarini oʻrganish uchun xavfsiz joyni taqdim 

etishi mumkin. 

Muhokama: 

Bolalarning tengdoshlari va kattalar bilan ijobiy munosabatda boʻlish qobiliyatini 

oshirish uchun ijtimoiy koʻnikmalarni oʻqitish reabilitatsiya jarayoniga kiritilishi 

kerak. Muloqot, hamdardlik va nizolarni hal qilishga qaratilgan seminarlar 

munosabatlarni yaxshilashga yordam beradigan va deviant xatti-harakatlar holatlarini 

kamaytiradigan qimmatli koʻnikmalarni berishi mumkin. Guruh faoliyatida ishtirok 

etishni ragʻbatlantirish ijtimoiy oʻzaro taʼsirni rivojlantiradi va bolalarga bu 

koʻnikmalarni real dunyo sharoitida qoʻllash imkonini beradi. Ijtimoiy koʻnikmalarni 
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rivojlantirishga qoʻshimcha ravishda, taʼlim tadbirlari akademik muvaffaqiyatni 

taʼminlash uchun zarurdir. 

Jamiyatning ishtiroki dam olish va taʼlim dasturlarini taklif qiluvchi mahalliy 

tashkilotlar bilan aloqalarni mustahkamlash orqali reabilitatsiya jarayonini yanada 

boyitadi. Jamiyat faoliyatida ishtirok etish nafaqat bolalarga tegishlilik tuygʻusini, 

balki bolalarda masʼuliyat va javobgarlikni ragʻbatlantiradi. Koʻngillilar imkoniyatlari 

maqsad tuygʻusini uygʻotishi va bolalarga jamiyatning hissa qoʻshadigan aʼzolari 

sifatida ijobiy oʻzini oʻzi rivojlantirishga yordam berishi mumkin. Nihoyat, doimiy 

monitoring va baholash reabilitatsiya jarayonining muhim tarkibiy qismidir. 

Muntazam baholash amaliyotchilarga reabilitatsiya maqsadlari sari taraqqiyotni 

kuzatish va individual ehtiyojlar va natijalar asosida aralashuv strategiyalariga zarur 

tuzatishlar kiritish imkonini beradi. 

Xulosa: 

Xulosa qilib aytish mumkinki, deviant xulq-atvorni namoyon etuvchi bolalarni 

ijtimoiy-pedagogik reabilitatsiya qilish ushbu muammolarning koʻp qirrali 

xususiyatini hal qiluvchi kompleks, hamkorlikda yondashuvni talab qiladi. Taʼlimni 

qoʻllab-quvvatlash, hissiy yoʻl-yoʻriq, ijtimoiy koʻnikmalarni oʻrgatish va oila 

ishtirokini yaxlit asosga birlashtirib, biz ijobiy rivojlanish va jamiyatga muvaffaqiyatli 

qayta integratsiyalashuv uchun qulay muhit yaratishimiz mumkin. Deviant xulq-atvor 

koʻpincha tizimli muammolardan kelib chiqishini tushunish ushbu asosiy sabablarni 

maqsadli aralashuvlar orqali hal qilish muhimligini taʼkidlaydi. Oxir oqibat, 

chidamlilikni rivojlantirish va sogʻlom xulq-atvorni tanlashni targʻib qilish nafaqat 

bolaning individual foydasiga, balki kengroq jamiyatga ham ijobiy hissa qoʻshadi. 
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